
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 127 del 04/09/2017 
 
 
OGGETTO: 61a Sagra del pollo e de coniglio del 7 e 8 settembre 2017. Atto di indirizzo 

per la manifestazione. 
    
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattro del mese di settembre, con inizio alle 
ore 12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
 Premesso che: 
 - ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996, il Comune di Castellana 
Grotte è inserito nell’elenco regionale delle località “turisticamente rilevanti” ed ai sensi 
dell’art. 2, comma 1, lett. d) della Legge Regionale 1° agosto 2003 n. 11 può definirsi 
Comune ad economia prevalentemente turistica; 
 - il giorno 8 Settembre di ogni anno, si svolge la tradizionale "Fiera del Caroseno" 
che richiama numerosi cittadini e ambulanti; 
 - nei giorni 7 e 8 settembre 2017 si svolgerà la 61a edizione della Sagra del pollo e 
del coniglio, tradizionale manifestazione di carattere folkloristico, molto sentita dalla 
comunità castellanese, inserita nell’ambito dei festeggiamenti in onore della Madonna del 
Caroseno; 

- nel corso della predetta Sagra, si svolgerà, altresì, la manifestazione “Vetrine in 
satira”, curata dai titolari di macellerie e pollerie, disponibili, che si cimentano ad allestire 
le proprie vetrine rappresentando gli avvenimenti di rilievo dell’anno in chiave satirica, 
utilizzando i polli; 

- l’Amministrazione Comunale, per la migliore riuscita della Sagra, per mantenere 
alto l’interesse delle migliaia di persone che partecipano anche dai paesi vicini e dalle 
località di villeggiatura, che in tale occasione si riversano nella cittadina castellanese, con 
conseguenti benefici sotto l’aspetto turistico-economico, intende collaborare all'iniziativa, 
compartecipando alle spese da sostenere per l’organizzazione e per l’acquisto di coppe, 
trofei e adesivi con stampa classificazione vetrine da assegnare alle migliori vetrine, 
giudicate da un’apposita commissione; 

- con nota del 01/08/2017, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 11716 in 
data 07/08/2017, il Presidente della Confcommercio di Castellana-Grotte, con sede in 
P.zza Garibaldi n. 54, comunicava l'intenzione di organizzare la 61a edizione della “Sagra 
del Pollo e del Coniglio”, per il 7 e 8 settembre 2017, con il coinvolgimento dei titolari di 
macellerie, disponibili, del nostro Comune, che allestiranno le tradizionali vetrine satiriche; 
 - nella suddetta nota si chiede: 
� il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 
� il rilascio dell’attestazione d’idoneità dell’area secondo quanto previsto dall’Ordinanza 

del Ministero della Salute del 3/4/2002 e D.G.R. 1077/07; 
� l’Ordinanza di chiusura al traffico veicolare e divieto di sosta nelle vie interessate dalla 

manifestazione; 
� l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione compreso eventuali 

intrattenimenti musicali nelle aree dove sono collocate le macellerie; 
� la disponibilità dei premi ai vetrinisti che parteciperanno all'allestimento delle "Vetrine in 

satira"; 
� l’esenzione dal pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico per le aree 

occupate da braci e tavolini per la cottura e la somministrazione di alimenti e bevande; 
� l'accollo dei diritti dovuti alla Siae per spettacoli musicali; 
� la disponibilità all’energia elettrica da contatore ubicato in Piazza Garibaldi; 
� una compartecipazione per le spese necessarie all’organizzazione della 

manifestazione; 
- con la medesima nota il Presidente della Confcommercio indica l'elenco degli 

operatori commerciali e dei siti dove si renderà necessaria la chiusura al traffico veicolare 
e il divieto di sosta in abbinamento con i titolari di P.E. per la somministrazione di alimenti 
e bevande: 

1. Biesse Srl di Alba Angela, Piazza Garibaldi; 
2. Fin Sud Srl, via F.lli Cisternino; 
3. Il Gusto perfetto di Pace Giacomo e Campanella Pietro snc, via Caracciolo; 
4. Ivone Leonardo, via Cavallotti; 
5. Lippolis Teresa, via dei Mille; 



6. Longo Angelo, via M. Latorre; 
7. Loperfido Domenico, via Luigi Nitti; 
8. Pace Pietro, divieto di sosta via Conversano lato civico 81; 
9. Pinto Carlo, via Materdomini (tratto da Piazza della Repubblica fino ad ang. via 

Macello Vecchio); 
10. Secondo Giuseppe, via Generale F.C. Zinza; 
11. Solito Vincenzo, via Plebiscito; 
12. Spinosa Gaetano, Piazza Garibaldi; 
13. Valente Vincenzo, via Manzoni; 
14. Valente Bartolomeo, Largo Portagrande; 
15. Paola Dolce e Salato (vetrina fuori Concorso); 
considerato che l’Amministrazione Comunale incoraggia e sostiene Enti, Società, 

Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, Istituti religiosi, Parrocchie ecc., promotori 
di eventi, come quella proposta; 

visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e vari, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 108 in data 23/7/1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: ”Criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori 
scolastico, scientifico, culturale e sociale”; 

richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 
36 in data 29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che 
consente l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in 
presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e 
turistica; 

Ritenuto, pertanto, di concedere il patrocinio dell’Amministrazione Comunale alla 
Confcommercio, nella persona del Presidente signor Gianni Mongelli, quale legale 
rappresentante della suddetta Associazione, per realizzare il programma della Sagra del 
Pollo e del Coniglio anno 2017; 
 ritenuto di concedere l'esenzione TOSAP al 50% solo ai titolari di macellerie che 
quest'anno partecipano all'allestimento della propria vetrina in chiave satirica e pagamento 
SIAE (già previsto per tutti gli eventi in calendario); 
 dato atto che l’intervento suddetto, non configura una sponsorizzazione, e non 
contrasta con l’art. 6, comma 9, del  d.l. n. 78/2010; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 viso l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 

 La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

1. di concedere il patrocinio dell’Amministrazione Comunale per la 61a edizione della 
“Sagra del Pollo e del Coniglio”, che si svolgerà il 7 e 8 settembre 2017, 

2. di concedere il rilascio dell’attestazione d’idoneità dell’area secondo quanto previsto 
dall’Ordinanza del Ministero della Salute del 3/4/2002 e D.G.R. 1077/07, 
l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione compreso eventuali 
intrattenimenti musicali nelle aree dove sono collocate le macellerie, e pagamento 
Siae, già previsto per tutti gli eventi in calendario; 

3. di concedere l’esonero dal pagamento della TOSAP al 50% solo ai titolari di 
macellerie che quest'anno partecipano all'allestimento della propria vetrina in chiave 



satirica, per gli eventi in programma che richiedono l'occupazione del suolo pubblico, 
occupato da braci e tavolini per la cottura e la somministrazione di alimenti e 
bevande; 

4. di provvedere ad erogare con successivo atto una compartecipazione alle spese, 
compatibilmente con la disponibilità del Bilancio dell'Ente; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile settore V (per 
quanto di competenza), al Comando di Polizia Locale (per quanto di competenza) al 
fine di predisporre lo svolgimento dell’iniziativa suddetta; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla locale Confcommercio di 
Castellana Grotte, sig. Gianni Mongelli, in qualità di Presidente, come previsto 
dall’art. 15, comma 3, del vigente regolamento comunale; 

7. di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento alla Società I.C.A. s.r.l. – 
Imposte Comunali Affissioni – Concessionaria I.C.P.D.P.A. e TOSAP, con sede in via 
Michele Latorre, 5/b a Castellana Grotte; 

8. di dare atto che spetta al Responsabile del Settore I l'adozione degli atti successivi e 
conseguenti ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte,  29/08/2017 

 
Il Responsabile del I Settore  

 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi f.f. 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 29/08/2017 

 
Il Responsabile del Settore 

 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 

 

 

 

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1230 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/09/2017 al 22/09/2017. 

Castellana Grotte 07/09/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 04/09/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07/09/2017 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:_________ 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

_______________ al _______________. 

Castellana Grotte _________________ 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


